Analecta Burgundica, 1

{43}1a

Entre 507 et 523.

??

Grégoire, évêque de Langres, attribue à Saint-Bénigne le territoire situé entre la basilique et le Suzon et fait de ce territoire l'unique cimetière de Dijon.

D'après *Chron. S.B.*, fol. 4v [Bougaud, *S.B.*, p. 15].

Sanctus Gregorius, postquam sibi divinitus revelatum transtulit sancti martiris corpus, condignamque illi eleganti opere jussit edificari basilicam, omnem hanc terram [*i.e.* ab alveo torrentis, qui per medium influit burgum, usque ad locum quo est monasterium] dedit sancto Benigno, constituitque ut hoc solum esset generale cimiterium, pertinens ad jus istius monasterii deinceps et in futurum.

??

1b

??

??

L'évêque Grégoire nomme à la tête de la communauté de clercs chargés de la garde du tombeau de saint Bénigne le prêtre Eustade de Mesmont.

Arch. Côte d'Or, 1 H 144, f. 143: notice accompagnant un catalogue d'abbés compilé au XVII^e siècle.

Hunc ergo sanctum Eustadium presbiterum beatus Gregorius Lingonensis antistes e Magnimontensi oppido Divionem evocavit, ut eorum quos ad custodiam corporis sancti Benigni ibi congregaverat pater esset monachorum; quibus et sanctissime praefuit et religionis praeccepta saluberrima dedit.

??

{44}2

Entre 507 et 540.

??

L'évêque Grégoire de Langres donne à la communauté de Saint-Bénigne la «pôté» de Cessey-sur-Tille avec l'église et 13 localités qui en dépendent.

D'après *Chron. S.B.*, fol. 5 [Bougaud, *S.B.*, p. 15-16].

Sanctus Gregorius, edificato templo ad honorem Dei et sancti martiris ejus Benigni, congregationem hic adunavit monachorum, ut eis non deessent temporalia subsidia, studuit ditare hunc locum, terrarum possessionumque larga munificentia. Dedit ergo de rebus propriis et de rebus episcopii plurima; inter que dedit potestatem que dicitur Saciacus, cum ecclesia et omnibus appenditiis, scilicet villas numero. XIII., que sunt Corleius, Isiadus, Rumiliacus, Fraxinus, Camberia, Linerolus, Brucialis, Bruiaculus, Cernadus, Vallis, Bona Curtis, Juvenadus, Longus Campus: istas villas, cum omnibus adjacentiis seu et omni se superposita, campis, pratis, silvis, pomiferis, pascuis, accessis, aquis aquarumque decursibus, et omnes redditus totum ad integrum, una cum mancipiis, libertis, cum omni peculio ipsorum, una cum accolabus, dedit ad servitium monachorum jure perpetuo ad possidendum.

??

Entre 514 et 523.

??

##(acte faux) *Le pape Hormisdas confirme la constitution de l'évêque Grégoire de Langres (ci-dessus, n° 1).*

D'après *Chron. S.B.*, fol. 4v [Bougaud, *S.B.*, p. 15].

[Sancti Gregorii] constitutionem confirmavit apostolica auctoritate Hormisda.

??

{45}4

Après 534.

??

Hildebert, personnage de haut rang donne à Saint-Bénigne la villa de Vosnon en Sénonaïs et quatre manses et demi sis à Viserny en Tonnerrois.

D'après *Chron. S.B.*, fol. 5 [Bougaud, *S.B.*, p. 16].

Hilbertus senator et comes hujus provincie et / / sis sancto Benigno villam que dicitur Vulnonis, sita in pago Senonico dedit et in pago Tornodoriensi alias possessiones quasdam in — amisimus. Solumnmodo [Vulnonis] villam recepimus studio et industria [Arnulfi prioris] huius loci, tempore Rotberti regis, auxiliante Stephano [Tr]ecassino comite, una cum Oddone itidem comite prefate civitatis data pecunia parva de manibus direptoris — traxit pro possessione; dedit in Viserniaco mansa quatuor et semis qui pro [...] mansis.

??

Après 584.

??

Le roi Gontran distribue ses trésors entre les pauvres et fait d'importantes donations aux églises, entre autres à Saint-Bénigne.

D'après *Chron. S.B.*, fol. 5 [Bougaud, *S.B.*, p. 29].

Guntrannus rex Francorum, cum jam anno XXIII regnum Burgundie feliciter regeret, videns sibi liberos non superesse, cepit thesauros suos in elemosinis pauperum distribuere, monasteria et loca sancta ex ipsis thesauris ditare. Inter que et ecclesiam hujus patroni nostri, sancti scilicet martiris Benigni donis optimis extulit.

??

Après 584.

??

Le roi Gontran donne à Saint-Bénigne le village de Larrey-sur-Ouche et confirme toutes ses possessions depuis le pont de Dijon jusqu'à la villa de Fleurey, à Bessey, à Colonges, Plombières, Saligny, Conge, Velars, Champagny, Lantenay, Giron, Corcelles, Flavignerot, Prenois, Gissey-sur-Ouche, Marigny, Barbirey et dans d'autres lieux. Cette donation doit assurer l'entretien des religieux qui auront à prier pour le roi, ses successeurs et la prospérité du royaume.

D'après *Chron. S.B.*, fol. 9v-10 [Bougaud, *S.B.*, pp. 29-30].

Ipse denique dominus Guntrannus precellentissimus rex dedit sancto Benigno vicum qui est in prospectu hujus monasterii, tunc magne amplitudinis, vocatum Elariacum, cum omnibus appendiciis suis, super Oscaram fluvium situm; et omnia que nunc usque ad possessionem pertinent hujus loci, a ponte Divionis usque Floriacum villam contulit memoratus princeps sancto martiri Benigno: in Biciso scilicet, in villa Colonicas dicta, in Plumberias, in Siliniaco, in Scontio, in Villari, in Campaniaco, in Lentennaco, in Girone, in Corcellas, in Flaviniaco, in Prunido, in Jussiaco, in Matriniaco, in Barbiriaco, his et aliis locis mansa vestita et absa cum mancipiis plurimis utriusque sexus, terris cultis et incultis, vineis, silvis, pratis, pascuis, aquis aquarumque decursibus, ingreditus, exis et regressis, omnibus rebus exquisitis et inquirendis, totum ad integrum contulit memoria dignus rex Guntrannus Deo et sancto Benigno ad victum monachorum Deo in hoc loco deservientium ut pro se ac sequentium regum salute, et peccatorum remissione, regnique totius statu, Domini exorent clementiam monachi in isto loco degentes.

??

Après 584.

??

Le roi Gontran institue la psalmodie continue (Laus perennis) à Saint-Bénigne, à l'imitation de l'abbaye des saints d'Agaune et décide l'union des deux monastères sous un seul abbé.

Acte perdu. D'après *Chron. S.B.*, fol. 10 [Bougaud, *S.B.*, p. 30].

[Guntrannus rex ..] instituit ut ad similitudinem monasterii Sanctorum Agaunensium diu noctuque divinum in hac ecclesia persolveretur {47} officium. Et ut hec institutio per succendentia tempora non tepesceret, vel monasticus ordo deperiret, constituit ut abbates illius loci, rectores et provisores in hac domo essent, ut una congregatio unusque utrobique servaretur ordo.

??

Entre 584 et 593.

??

Le roi Gontran confirme la donation de Larrey à Saint-Bénigne.

Acte perdu. D'après le diplôme de Clotaire III, ci-après, n° 14.

??

??

Entre 584 et 869.

??

Un roi des Francs donne à Saint-Bénigne la chapelle de saint Apollinaire qui aurait été construite in fundo Aquiliaco sur l'ordre de Clotilde en souvenir de la victoire remportée par Clovis sur ses ennemis en 500.

D'après *Miracula S. Apollinaris*, I, 2 [AA.SS, Jul. V, p. 351].

In Burgundie partibus, in pago Divionense, [egregii pontificis et martyris Apollinaris] nomini consecrata habetur ecclesia ... in fundo cognomento Aquiliaco. Fertur namque virorum antiquorum relatione, eadem ecclesia ob victoriam de suis inimicis regi Clodoveo in eodem loco olim concessam, ab ejus conjugе christianissima Crotechilde videlicet regina, primitus inibi fuisse constructa; insuper quoque, ejusdem regine industria, ab urbe Ravenna prefati martyris reliquiarum delata pignora, atque in eadem basilica sunt collocata. Que nimurum ecclesia, tam ex regia liberalitate quamque etiam Langonice sedis pontificum largitione data est monasterio Divionensi.

??

{48}10

Entre 593 et 664.

??

Inventaires du domaine de Larrey exécutés par ordre de rois successeurs de Gontran.

Actes perdus. D'après le diplôme de Clotaire III, ci-après, n° 14.

??

??

VII^e siècle.

??

Notice sur les acquisitions faites par Saint-Bénigne en Séquanie sur les routes conduisant de Dijon à Agaune.

D'après *Chron. S.B.*, fol. 10 et 10v [Bougaud, *S.B.*, pp. 31-32].

Hic patronus noster sanctus Benignus illis in partibus (le long des routes qui unissaient Dijon à l'abbaye d'Agaune) plurima conquisivit terrarum predia per illud tempus, ut in eundo et redeundo abbates eorumque fideles ad hospitandum haberent sue possessionis loca. Siquidem, juxta vicum qui nuncupatur Urba, est ecclesia sancti Benigni nomine sacrata, quam ferunt eiusdem loci incole pertinuisse quondam ad jus istius ecclesie. In burgo quem vocant Pontem Arlie, super Dubam fluvium situm, medietas ipsius vici cum ecclesia dedicata in honore sancti Benigni, et villa juxta ipsum burgum sita, que dicitur ad Stabulos, olim fuerunt possessio istius abbatie: que in prestariam data, possidentium violentia ac principum injusticia, ac temporum variis eventibus sunt amissa. Super Lupam rapacissimum fluvium, loco nuncupato Petregio, per quod Romam petentium quondam fuit iter, et est juxta burgum Salinas vocatum, homines liberi ibidem commandentes, se et sua omnia commiserunt patrocinio hujus sancti Benigni; annisque singulis persolvebant ad ejus altare censum a semet constitutum. Honorati quidam homines ex territorio Vesonticensi, de villa Cusseiacus vocata, advenientes ad sancti Benigni limina, ejus patrocinio se comendaverunt mente devota. Permanserunt annis multis in hujus sancti Benigni et ei servientium monachorum famulatione ... Usque hodie possessionis, illius homines sancti Benigni servos se profitentur esse.

??

632, 3 septembre.

??

Ermenbert et son épouse Ermenaire donnent en toute propriété à Saint-Bénigne leurs terres allodiales à Maisey en Langogne, à Posciacus et à Lagnes en Lassois.

A. Original perdu. B. Cartul. 1, fol. 79v-80r, n° 32. C. Cartul. 50, fol. 171, n° 3. a. Pérard, pp. 7-8.
— b. Pardessus II, pp. 14-15, n° 256.

Sacrosancte basilice sub opido Divione constructa, ubi vir beatus Benignus, sacerdos et martyr gloriosissimus, requiescit in corpore, ego, illustris vir Ermenbertus ejusque matrona Ermenoara: assumpsit nos voluntas, pro anima nostrae remedio vel eterna retributione, ut aliquid de rebus nostris ad suprascriptam basilicam vel sancto domino Benigno debeamus conferre, ut monachi vel pauperes ibidem consistentes pro nobis Domini misericordiam debeat deprecare; idcirco donamus, sicut superius diximus, a die presenti, hoc est locella aliqua quorum vocabula sunt hec: Masciacum, quod positum est in pago Lingonico, quod per commutationem viri apostolici domini Dodoaldi episcopi, ad venerabilem virum Bobolenum abbatem quondam pervenit; et alia locella duo, Posciacum et Fontem Lagnis, que posita sunt in pago Latescinse, una cum terris, curtiferis, et edificiis desuperpositis, campis, vineis, pratis, silvis, aquis, accessisque omnibus, quod portio nostra est, in supradicta locella, tam de alodo patrum nostrorum, vel undecumque ad nos ibidem pervenit, aut in antea pervenire potest, mancipiis, libertis, accolabus, quicquid ibidem ab antea possidemus aut in presenti tempore possidere videmur. Hoc totum sancto Benigno suisque actoribus damus, ita ut a presenti die in Dei nomine recipiant, habeant, dominantur, possideant, vel quicquid exinde actores ipsius ad profectum sancti Benigni suisque servientibus facere voluerint, liberam ac firmissimam, Christo presule, in omnibus {50} exinde habeant potestatem, ut ipsi monachi, vel pauperes ibidem consistentes, pro nobis peccatoribus Domini misericordiam debeat deprecare. Si quis autem nostrum aut heres, aut coheres noster, vel quilibet, contra hanc donationem a die presenti dicere aut agere aliquid voluerit, inferat ad actores basilice sancti Benigni, una cum socio fisco auri libram unam, argenti libras quinque. Et ut hec donatio nostra omni tempore firma et stabilis, Domino permittente, debeat permanere, stipulatione subnixa firmamus. Actum in supradicto monasterio publice, anno ab incarnatione Domini DCXXXII. Ego Imbertus lector rogatus a supradicto Hermenberto hanc donationem conscripsi et datavi die tertio post kalendas septembbris, anno quinto regni domini nostri Dagoberti regis.

(En marge) De masciaco et Posciaco et fonte Lagnis (XI^e s.).

13

Entre 637 et 650.

??

Délimitation du domaine de Larrey au temps de l'évêque Bertaud et de l'abbé Richimarus.

Acte perdu. D'après le diplôme de Clotaire III, ci-après n° 14.

??

??

644, novembre.

Marly.

Plaid du roi Clotaire III confirmant à Saint-Bénigne le domaine de Larrey.

A. Original perdu. B. Cartul. 1, fol. 69v-70r, n° 21. C. Cartul. 50, fol. 171v-172, n° 4. a. Pérard, pp. 6-7 (avec la date de 627). — b. Le Cointe, *Ann. eccles.* III, p. 545 (qui le date de 663). — c. *H.-Fr.* IV, p. 648, n° 45. — d. Pardessus, II, pp. 131-132, n° 349. — e. Pertz, *Diplomatica*, pp. 38-39, n° 41.

CHLOTHARIUS REX FRANCORUM VIR ILLUSTER. QUOTIESCUMQUE altercantum jurgia Palacii nostri, nostra nostrorumque fidelium {51}aut ecclésiarum seu sacerdotum pro quorumcumque rerum negociis noscuntur advenire, oportet nobis in Dei nomine, juxta legum severitatem inquirere ut deinceps nulla videatur questio removeri. Ideoque, cum nos in Dei nomine Masolago, in palacio nostro, una cum apostolicis viris, patribus nostris, episcopis, optimatibus, ceterisque palacii nostri ministris, necnon et Audobello, palacii nostri comite, qui de ipso ministerio ad presens nobis deservire videbatur, ad universorum causas audiendas, justoque juditio terminandans resideremus, advenientes ibi actores basilicę domni Benigni, que est sub oppidum Divione constructa, ubi ipse preciosus martyr in corpore requiescit, et vir venerabilis Wulfechramnus abba preesse videtur, videbantur repeterē a quibusdam hominibus, dicentes quia anteacto tempore, bone recordationis parens noster dominus Guntrannus quondam rex, per testamenti sui paginam ad ipsam basilicam sancti Benigni, villam noncupatam Elariacum cum adjacentiis vel omni re ad se pertinente concessisset, et ipsi homines infra ipsos terminos commanentes, ex parte maxima plurima pervasissent, vel ad suam partem contradicerent et redditus terre partibus ipsius basilicę reddere contempnerent, et silvas de ipso agro devastassent, et terram exinde, aut prata, per loca plurima invasissent vel vineas plantassent, aut calmas rupissent. Econtra illi dicebant quod ipse princeps, dominus Gundrannus, per preceptionem quam in presenti protulerunt relegendam, in antecessores parentes eorum firmasset: ubi continebatur quod ab eo tempore quod ipsum agrum Elariacum jam dictus princeps ad memoratam basilicam sancti Benigni contulerat, per munificenciam ipsius principis promeruerant ut quicquid ex successione parentum habebant, hoc in id ipsis confirmatum esse deberet. Interrogatum est a nostris proceribus si concessionem ipsius domni Gundranni, aut aliorum principum, seu alia instrumenta de ipso agro habebant an non, in presenti edicere deberent; sed ipsi professi sunt ad presens quod aliud instrumentum nullum vel firmationem magis exinde non haberent, quam quod presentabant; unde et ipsas confirmationes relectas et percursas, inventum est a fidelibus nostris quod nullum detrimentum vel prejudicium ipsa basilica domni Benigni de ipso agro Elariacense exinde non pateretur. Etiam et pactionem presentabant, qualiter antecessor supradicti Wulfechramni, Richimarus quondam abba, seu et apostolicus vir dominus Bertoaldus episcopus, una cum ipsis vel parentes eorum de parte maxima, de infra termino ipso Elariacense contentionem maximam habuissent et ipsas terminationes perambulassent et signa posuissent. Proinde nos taliter, una cum nostris proceribus, in quantum illuster vir Audobaldus, comes Palacii nostri, testimoniavit, constitit decrevisse ut, dum hec causa inter ipsis, sicut superius continetur, taliter acta vel inquisita fuisse per ordinem, jubemus ipso agro Elariacense, quantumcumque dominus Gundrannus per testamenti sui paginam ibidem delegavit, postposita et calcata ipsa confirmatione, vel reliquas a successoribus {52}principibus factas descriptiones, ne deinceps per ipsas aliqua removeri videatur causatio; sed quod actenus tenuisse videbuntur, infra ipso agro Elariacense vel ubicumque, tam terris, curtiferis, casis, vineis, pratis, silvis, pascuis, aquis adjacentibusque suis per alia loca, cum omni jure teneant, possideant absque sollicitudine, absque alicujus repetitione, sitque in Dei nomine, ad partem sancti Benigni et provisorum loci, subjectorumque eorum, evindicatum, omni tempore, et sit in posterum de hac re sopita causatio. ABBELLENUS recognovit et datavit sub die nono kalendarum novembris in anno octavo, regnante domino nostro CHLOTARIO feliciter. Amen. Airardus presbiter recognovit et subscrivit.

En marge. Elariacum: Non est in chartularium (déb. XVII^e).

15

Entre 684 et 685.

??

Le pape Benoît II confirme la constitution de l'évêque Grégoire relative au cimetière de Dijon.

Acte supposé, faux. D'après la bulle de Sergius I^{er}, ci-après, n° 17.

??

??

A/ 685, novembre. | B/ 690 ou 698, 25 mars.

??

##(Actes faux) Dans une bulle adressée à l'abbé Wulfechramnus (Gouffran), le pape Jean V confirme à Saint-Bénigne la possession du cimetière de Dijon qui doit demeurer commun au monastère et aux «clercs du castrum», interdit de le transférer ailleurs, lui donne pleine et inviolable liberté et le place sous la protection apostolique. **##{53}**Les moines de Saint-Bénigne ayant dénoncé au pape Sergius I^{er} la tentative des clercs du castrum de transferer le cimetière autour de leur église, le pontife, dans une bulle adressée à l'évêque de Langres Heronus, interdit à l'exemple de Jean V et de Benoît II le transfert du cimetière et rappelle à ce sujet la constitution de l'évêque Grégoire qui apparaît dans ce texte pour la première fois.

Original: ms. 906 de la Bibliothèque municipale de Dijon. Copies: Arch. Côte d'Or, 1 H 141 «brouillons de mémoires concernant Saint-Bénigne, pour le Père Mabilion» (1717), p. 65 (bulle de Jean V) et p. 67 (bulle de Sergius). a. L. Delisle, BEC, XXVIII, pp. 455-456 et 460-461. — b. Lecointe, Ann. eccles. IV, p. 336. — c. Migne, PL, 89, c. 35. — d. Bougaud, Chron. S.B., pp. 62-63. — e. H. Zimmermann, Papsturkunden, 892-1064, t. I, n° 325.

A/ Johannes episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Vulfeocranno, abbatii Divionensis monasterii ejusque successoribus, salutem et apostolicam benedi[ctionem]. Officii nostri auctoritate monemur viros honestos in suis petitionibus [ex]audire eisque congruum [suffragium] impertiri. Quapropter, [carissime in Domino] fili Vulfeocranne abbas, postulationes tuas dignas judicantes impleri, cymiterium vestrum, in quo venerandus martyr Benignus corpore requiescit, vobis [a]t[que] clericis [Divi]onensis castri [perpetuo] unum const[ituimus] habendum, et ne] idem cymiterium alibi transfer[atur], aut aliud preter ipsum constituatur, sub] excommunicatione prohibemus, [et si post haec factum fuerit, nos illud auctoritate beati Petri et nostra dampnamus]. Sane adicimus ne ab episcopo Lingonensi seu alio quoque idem cylmiterium in[terdicatur aut] temeretur, sed pro gloriosi [marty]ris reverentia, qui locum ipsum et patriam adjacentem sui sanguinis aspersione sacravit, inviolabili gaudeat libertate, et semper sub istius sacrosancte et apostolice sedis protectione servetur. Si qua sane persona illud violare aut quocunque modo temerare presumpserit, [nos eam] anathematis sententia [percutimus]. Data per manus Joannis bibliothecarii, pontificatus domini Joannis] pape anno primo, mense nono, [in] sacratissima beati Petri apostoli sede, inductione VI. [Ego] JOANNES SANCTE CATHOLICE ECCLESIE EP[iscopus] subscripsi. B/ [Sergius, gratia Dei] PONTIFEX ROMANUS, HE[roni], Lingonensi presuli, salutem et apostolicam] benedictionem. Quam primum nobis [att]endendum, karissime, [ne hostis malignus gregem Christi perturbet a]liqua occasione. Divio[nensium] nam[que mo]nachorum, martiri Be[nigno] sub regimine Vulfechranni abbatis devote famulantium, reclama[tio] ad nos pervenit clericos jam dic[ti] castri ad se eorum cymiterium transfer]re conari. [Hoc] quia predecessoris mei Johannis, Benedicti uti[que] suc[cessoris, contradicitur decretis, auctorita]te beati [Petri {54}apostoli et nostra prohibetur sub] percussione anathematis. Nam, sicut [Gregorius, olim] predecessor vester, adhortatu prefati martiris monasterii ipsius constructor, [utrisque sancivit] unum quo sanctus jacet concorditer cymiterium, ita nostre auctoritatis littere [censuerunt cor]roborandum. [Qui]squis etiam a to[rrente qui utrum]que burgum dividit auferre ab eodem [burgo vel clau]stro [aliquid], excepto abb[ate vel monachis,] presumpserit, simili sententia se damp[nandum] noverit]. Bene valete. Data VIII kalendas aprilis per manus Johannis bibliotheca[rii sanc]te sedis apostolice, anno pontificatus domni Sergii, universalis [pape, decimo, in] sacratissima sede beati Petri [apostoli], inductione II.

??

VII^e au VIII^e siècles.

Dover vico.

Gouin (Godinus) et son épouse Lantru (Lantrudis) donnent pour le luminaire de la basilique tout ce qu'ils possèdent en alleux et en acquêts dans le village de Saint-Marcellès-Jussey en Portois, consistant en manses, bâtiments, prés, champs, forêts, cours d'eau, avec les droits d'accès.

A. Original perdu. B. Cartul. 1, fol. 77v, n° 29. C. Cartul. 50, fol. 170, n° 1. a. Le Cointe, *Ann. Eccles.*, III, 638 (date: 671). — b. Pardessus, p. 146, n° 186 (579). — c. Pérard, pp. 5-6 (579).

DE ALBINIACO. Sacrosanctae basilice Divioni in honore sancti Benigni constructe ubi in corpore sanctus Benignus requiescit, ubi venerabilis vir Bobolenus abba preesse videtur, omniue congregationi inibi in Dei laudibus consistenti, Godinus et matrona sua Lantrudis. Oportunum nobis erat ut, si possit existere ampliora in luminaribus aecclesiarum pro ablutione peccatorum nostrorum et pro Dei amore conferre deberemus attamen in quantum possibilitas prevalet, donamus donatumque esse volumus et de jure nostro in jus et dominationem prefate basilice Divisionensi sancti Benigni omniue congregationi in eodem loco degenti, {55}regiculam juris nostri, cui vocabulum est Albiniaco, situm in pago Decollatimse, quicquid portio nostra in jam dicto loco in villa seu agro Albiniaco tam de alodo quam de quolibet adtracto in ipso loco habere videmur, casas, edificia, una cum mansis, curtis, campis, pratis, silvis, aquis, aquarumque decursibus, accessisque omnibus, in integro statu exterminatione, quod jam nos presenti tempore possidere videmur, in prefata basilica perpetualiter in Dei nomine possidendum, ut superius dictum est, a die presente donamus et transfundimus, ut quicquid exinde ab hac die prefata basilica Divisionensis sancti Benigni suique agentis pro stipendium predicti viri vel fratrum facere voluerint, liberam in omnibus ac firmissimam habeant potestatem, ita ut diximus agentis ipsius basilice in Dei nomine absque ulla contradictione post eorum donationem ad jus suum valeant revocare. Sane, si quis, nos aut quislibet de heredibus nostris aut opposita persona, contra presentem donationem nostram venire temptaverit, et vobis vestrisque successoribus calumpniam intulerit culpabiles, sociato fisco, auri libram unam et argenti libras duas persolvant, et nichilominus donatio nostra firma permaneat stipulatione et sponsione pro omni firmitate sucnexsa. Actum Dover vico publice. Godinus hac donatione facta subscripsit. Signum Lantrudis, que facere rogavit. In Dei nomine Agilbertus abbas subscripsit. In Christi nomine Bobelenus presbiter subscripsit. In Christi nomine Arembertus presbiter. Frodoino. Frodebertus. Almabertus. Ansfredus rogatus hanc donationem scripsi et notavi die veneris mense martio in anno VII^{mo} X^{mo} regni domini nostri Chilperico rege feliciter.

(En marge): Albiniacum.

735 (avril).

Bagna villa.

La dame Goyla, pour le salut de son âme et la rémission de ses péchés donne à la basilique Saint-Bénigne et à ses actores tout ce qu'elle possède à Longvic en Atuyer. Cette donation est {56}faite de terres seigneuriales avec leurs dépendances et tous les habitants qui y sont fixés, esclaves, affranchis et libres et prendra effet après la mort de Goyla et de son époux Bonevassus.

A. Original perdu. B. Cartul. 1, fol. 79r-v, n° 31. C. Cartul. 50, fol. 170v-171, n° 2.

Sacrosancte basilice sancti Benigni martiris que est sub opido Divione constructa ubi ipse preciosus in magno honore requiescit in corpore, ego in Dei nomine, Goyla peccatrix pro redemptions animę meę atque peccatorum meorum remissione concedo ad ipsa basilica vel ejus actores post diem obitus mei vel dulcissimo jugale meo Bonevasso nomine, cessumque in perpetuum ut permaneat esse volo, hoc est in pago Atoariorum in villa vel in fine Longoviana quicquid ibidem visa sum habere vel possidere aut dominare, hoc est tam territorias, dominibus indominicatis vel omnibus adjacenciis seu et omni re superposita, curtiferis, villaribus, campis, pratis, silvis, vineis, pomiferis, pascuis, accessisque omnibus, aquis aquarumque decursibus cum omni jure vel omnibus adjacentiis vel appenditiis suis totum ad integrum, una cum mancipiis, libertis cum omni peculio ipsorum una cum acolabus totum ut dixi in ipsa villa vel in ipsa fine Longoviana seu etiam in ipso agro tam de alodo quam de parentum meorum successione per instrumenta cartarum aut de quolibet ingenio vel extracto de quacumque parte ad me ibidem advenit aut in antea Christo presule pervenire potest. Hoc totum et ad integrum cum omni integritate vel soliditate transfundo ad actores vel rectores ipsius basilice superius dicte domini Benigni, post diem obitus mei aut jam dicto jugale meo nomine Bonevasso a die presente ipsas res superius nominatas absque ulla contrarietate vel cujuscumque contradictione in Dei nomine possideant atque in jus suum revocent ut quicquid exinde ad oportunitatem ipsius loci facere voluerint inlibato ordine omni tempore peragant et fruantur ad suum arbitrium. Et quod nec fieri credo si ego ipsa aut ullus de heredibus meis vel quelibet persona ulla opposita convenientia ullo tempore contra presentem epistolam cessionis quam ego plenissima voluntate mea pro redemptions animę meę conscribere rogavi venire vel repetere aut calumpniare presumpserit inferat partibus supradicte basilice sancti Benigni suisque actoribus, una cum socio fisco auri libras III^{es}, argenti pondus V et nihilominus presens cessio et voluntas meas omnique tempore firma et inviolabilis debeat. Actum villa Bagna publica. Signum Goylanę que hanc donationem fieri et firmare rogavit. Signum Bonevassi jugalis sui qui consensit. In Dei nomine Godinus abbas conscripsit. Signum Godefridi. Signum Landuini. Signum Teoderanni. S. Elmoaldi. S. Graffionis. S. Richelmi. In Dei nomine ego Brandalenus presbiter rogatus apta firmavi accessione scripsi et notavi die sabbati proximo ante medio mense aprilis anno XIIIII Theoderici regis.

??

735 (avril?).

Bagna villa.

La dame Goyla rappelle la donation qu'elle a faite de ses biens à Longvic en Atuyer et de ce qu'elle possède à Féney, Potangey, Montarlot, Athée, Glanon, Bungey, Fixey, Chenove et Marsannay-la-Côte.

A. Original perdu. B. Cartul. 1, fol. 78r-v, n° 30. a. Pérard, pp. 8-9 avec la date de 679. — b. Le Cointe, *Annales eccles. IV*, p. 826. — c. Pardessus II, p. 365, n° 584.

Sacrosancto basilice domni Benigni martiris, que est sub oppido Divione constructa, ubi ipse preciosus in magno honore in corpore requiescit. Ego igitur, in Dei nomine, Goyla, peccatrix femina, propensavi de humana fragilitate, ut dum est anima in corpore in omni potestate sua, ita debet cogitare, ut de rebus sibi juste debitibus inde sibi comparet paradisum. Igitur, ego ad ipsam basilicam vel suorum auctoribus, post diem obitus mei vel dulcissimo jugale meo, Bonevaso nomine, cedo, cessumque in perpetuum ut permaneat esse volo, hoc est in pago Atoariorum, in villa vel fine Longoviana, quicquid ibidem visa sum habere vel possidere, aut dominare; hoc est tam territoriis, domibus indominicatis vel omnibus accidentiis, seu etiam omnem rem supra positam, curtiferis, villaribus, campis, pratis, silvis, vineis, pomiferis, pascuis, accessisque omnibus, aquis aquarumque decursibus, cum omni jure, cum omnibus adjacentiis vel appenditiis suis; hoc est Fedenniaco, Postenniaco, Monasteriolo, Ateias, medietate Glonnono, Curte Bunciana, Fisciaco, Chenevas, Marcenniaco, quicquid ibi visa sum habere vel possidere, totum ad integrum et in omnibus, una cum mancipiis, libertis, cum peculio vel omni peculiare ipsorum una cum accolabis vel omnem rem inexquisita, totum eum quem ut dixi, in ipsas supra dictas fines vel in ipsas villas, seu etiam in ipsis agros, tam de alodo, quam de parentum meorum, per instrumenta cartarum, aut de quolibet ingenio aut adtracto, vel, de quacumque parte ad me ibidem advenit, aut in antea, Christo presule, pervenire potest, quod a me ibidem nunciisque, juste et rationabiliter de quacumque re ibidem possessum fuit, aut quod in antea ibidem obvenire aut adtrahere vel meliorare poterit, hoc totum eo ad integrum, cum omni integritate vel soliditate, actores vel rectores ipsius basilice superius jamdicte domni Benigni, post diem obitus mei, aut jamdicto jugale meo, nomen Bonevasso, a die presenti, ipsas res superius nominatas absque ulla contrarietate, vel cujuscumque expectata traditione ad possidendum in Dei nomine, meorum revocent dominatione: ut {58} quicquid exinde ad opportunitatem ipsius loci facere voluerint, libere ad suum, in Dei nomine, absque alicuius contradictione perfruantur, arbitrium; et, quod nec fieri credo, si ego ipsa, aut ullus de heredibus meis, vel qualibet ulla opposita convenia vel persona, ullo tempore, contra presenti epistola cessionis, quam ego, plenissima voluntate mea, pro redemptione anime meae conscribere vel adfirmare rogavi, venire temptaverit, vel repetere aut calumpniare, inferat partibus sepedicte basilice sancti Benigni suisque auctoribus, una cum socio fisco, auri libras .III., argentum pondus .V.; et nichilominus presens cessio et voluntas mea omni tempore firma et inviolata permanere stipulatione subnixa. Actum Bagna villa, publice. Signum Goylane, que hanc cessionem fieri et firmare rogavit. Signum Bonevasso, jugale suo, qui consensit. In Dei nomine, Goinus abba, signavi. Signum Godofredo. Signum Landono. Signum Teuderamnus. Signum Elmoaldo. Signum Graffiono. Richelmus. S. Ego in Dei nomine Brandalenus presbiter, rogatus, apta firma cessione scripsi et notavi, die sabbato proximo ante medio mense aprilii in anno XIII, regnante domino nostro Teoderico rege.

(En marge): De Fedenniaco, Postenniaco, Monasteriolo. Attegias, Glennono. Medium. Curte Bonciana. Fisciaco. Chenevas. Marcenniaco.

737, 15-30 avril.

Ruffey.

Ermenoara (Ermenaire) veuve consacrée à Dieu, donne à la basilique Saint-Bénigne, gouvernée par l'évêque Astoricus, à ses moines et à ses marguilliers ce qu'elle possède en alleux et en acquêts à Ruffey en Atuyer.

A. Original perdu. B. Cartul. 1, fol. 80v, n° 33. C. Cartul. 50, fol. 172, n° 5. a. Pérard, p. 9 avec la date de 735. — b. Le Cointe, *Ann. eccles.* IV, p. 561 (765). — c. Pardessus II, pp. 299-300, n° 491 (715).

DOMINO SACRO SANCTE BASILICE SANCTI BENIGNI MARTIRIS SUB OPIDO DIVION CONSTRUCTA, quo apostolicus vir Astoricus tenet regimen. Ego Ermenoara, Deo sacrata, pro animę meę remedio trado jam dictę basilicę vel monachis et matriculariis qui ibidem conversari noscuntur, vel quoquo tempore fuerint, quicquid in villa Rufiaco, que in pago Atoariorum est, vel in ipsa fine visa sum habere, tam de alodo quam de comparato vel adquisito, id est casales, edificiis desuper positis, vineis, campis, pratis, silvis, aquis aquarumve decursibus, vel quicquid dici aut nominari potest, omnia et ex omnibus ad suprascriptam basilicam domni Benigni, vel ipsius monachis et matriculariis, unde in jam dicta penes mea epistola plenissime voluntario voto delegavi, a die presenti {59} in eorum revocandas meritum. Si autem de ipsa basilica domni Benigni, vel de ipsis monachis et matriculariis, hec a me collata in proprios usus retorquere gestiens, super hac re Lingonensem obsecrare voluerit pontificem, conatus ejus effectum non habeat. Quod si fecerint hoc, quod absit, ipse res ad meos licenter per omnia revertantur heredes et ad alteros homines his nominibus, Ermenario et Ermenrico, et infantes eorum, etiam his nominibus, Blideranno et Ermenbaldo, qui per epistolam germano meo Boboleno quondam fuerunt dimissi. Sin alias, volo, sicut rectum est, et de omnibus que sponte loco Divionensi dedi in Rufiaco jam dicta villa, vel occasione, vel tuitionis patrocinio vel obsequio, juxta quod eorum epistola loquitur a die presenti de ipsis rebus jam dicti ministri sancti Benigni liberam habeant potestatem facere quod voluerint. Si vero, quod futurum esse non credo, si ego etiam aliquid voluero demere, vel quelibet opposita persona qui contra hanc epistolam donationis venire voluerit, vel quicquam agere temptaverit, inferat ad ipsam basilicam domni Benigni atque suis actoribus duplo tantum quantum ipse res meliorate valuerint, fisco autem publicę rei auri libram unam, et nihilominus presens hęc epistola donationis omni tempore firma et inviolata permaneat stipulatione subnixa. Actum Rufiaco publice. Signum Ermenoarę, Deo dicatę, que hanc epistolam donationis fieri rogavit. Signum Farlagonis nepotis ipsius qui consensit. Signum Aremberti. Trasacosie. Cassini. Landradi. Godulfi. Ego Artaldus ad vicem cancellarii scripsi et datavi, rogatus ab Ermenoara, Deo sacrata, ante kalendas madias, defuncto domno Teoderico et electo Karolo majore domus.